
mit allen beteiligten Organisatoren konnte dies recht
konstruktiv umgesetzt und das FUND-Konzept für den
Event auf den Weg gebracht werden. Wir werden das
Thema „Höhlenforschung damals und heute“ in
einem Teilbereich des Museums umsetzen.
Gearbeitet wurde in einigen Bereichen der Dachstein-
Mammuthöhle (1547/9). Hauptsächlich wurde der
Eingangsbereich des Wasserschachts nachvermessen,
da die vorliegenden Pläne teilweise ungenau bzw.
unvollständig waren. Ein Anschluss an den Nord -
canyon konnte hergestellt werden. Das Projekt Pilz -
canyon wurde noch nicht abgeschlossen. Die Erfor-
schung des vorgefundenen Versturzes erweist sich als
recht aufwändig. Der Ostcanyon wurde nochmals 

eingehend inspiziert und als nicht weiter befahrbar
eingestuft.
Bei verschiedenen Oberflächenexkursionen konnten
im Bereich des oberen Schönbergs zwei Höhlenein-
gänge ausfindig und deren GPS-Daten gesichert wer-
den. Der diesjährige „Vereinsurlaub“ im August hatte
den rumänischen Karst zum Ziel und zwar das Gebiet
Oradea – Sighistel – Padiz. Mit etwas Glück und auch
Hinweisen der Einheimischen konnten wir einige
sehenswerte Höhlen ausfindig machen und befahren.
Die Jahreshauptversammlung zum Jahresende be -
schloss unter anderem die Anschaffung eines DistoX-
Messgeräts und einer fertig gepackten Höhlenret-
tungsausrüstung zum Verbleib auf der Schönbergalm.
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Die längsten und tiefsten Höhlen Österreichs

Schönberg-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk/OÖ 1626/300 130.190

Hirlatzhöhle Dachstein OÖ 1546/7 97.645

Dachstein-Mammuthöhle Dachstein OÖ 1547/9 65.240

Schwarzmooskogel-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk 1623/40 61.479

Kolkbläser-Monster-Höhlensystem Steinernes Meer Sbg 1331/25 44.487

Eisriesenwelt Tennengebirge Sbg 1511/24 42.000

Lamprechtsofen Leoganger Steinberge Sbg 1324/1 38.000

Tantalhöhle Hagengebirge Sbg 1335/30 34.664

Gamslöcher-Kolowrat-Höhlensystem Untersberg Sbg 1339/1 33.063

Berger-Platteneck-Höhlensystem Tennengebirge Sbg 1511/162 30.396

Jägerbrunntrog-Höhlensystem Hagengebirge Sbg 1335/35 28.026

Ötscher-Höhlensystem Ybbstaler Alpen NÖ 1816/6 27.046

Klarahöhle Sengsengebirge OÖ 1651/ 26.017

Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem Hochschwab Stmk 1742/1 23.787

DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk 1625/379 21.930

Burgunderschacht Totes Gebirge Stmk 1625/20 21.920

Steinbrückenhöhle Totes Gebirge Stmk 1623/204 16.045

Altherrenlabyrinth Tennengebirge Sbg 1511/550 15.000

Hochscharten-Höhlensystem Hoher Göll Sbg 1336/153 14.100

Warwas-Glatzen-Höhlensystem Kräuterin Stmk 1812/39 10.702

Karrenschacht Totes Gebirge Stmk 1625/49 10.640
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Offenbarungs-Eishöhle Tennengebirge Sbg 1511/666 10.552

Grubstein-Westwandhöhle Totes Gebirge Stmk 1625/351 10.485

Windlöcher-Klingertalschacht Untersberg Sbg 1339/31 10.300

Südwandhöhle Dachstein Stmk/OÖ 1543/28 10.240

Hölloch Allgäuer Alpen DBayern/Vbg 1127/3 10.082

Höhle beim Spannagelhaus Zillertaler Alpen Tirol 2515/1 10.021

Gamskar-Eishöhle Tennengebirge Sbg 1511/709 9.676

Schönberghöhle Dachstein OÖ 1547/70 9.192

Hüttstatthöhle Totes Gebirge Stmk 1624/28 9.175

Dellerklapfhöhle Totes Gebirge Stmk 1627/34 8.751

Stang-Rotwandl-System Steinernes Meer Sbg 1331/455 8.713

Schneeloch Tennengebirge Sbg 1511/7 8.566

Thorhöhle Tennengebirge Sbg 1511/153 8.504

Frauenofen Tennengebirge Sbg 1511/18 8.500

Almberg-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk 1624/18 8.470

Rote Pumpe Steinernes Meer Sbg 1331/551 7.841

Lofererschacht Loferer Steinberge Sbg 1323/42 7.801

Grutred-Höhlensystem Hoher Göll Sbg 1336/121 7.015

CL-3 Leoganger Steinberge Sbg 1324/128 7.000

Bärwies-Eishöhle Kräuterin Stmk 1812/11 6.935

Gruberhornhöhle Hoher Göll Sbg 1336/29 6.700

Holde Höhle Totes Gebirge Stmk 1624/160 6.313

Schwer-Höhlensystem Tennengebirge Sbg 1511/268 6.273

Nervensystem-Höhle Totes Gebirge Stmk/OÖ 1627/74 6.217

Ochsenmaulhöhle Loferer Steinberge Sbg 1323/101 6.150

Langsteineishöhle Hochschwab Stmk 1744/1 6.051

Feichtner-Schachthöhle Glocknergruppe Sbg 2573/3 6.000

Lurgrotte Grazer Bergland Stmk 2836/1 5.975

Elferkogelschacht Totes Gebirge Stmk 1627/76 5.757

Hochlecken-Großhöhle Höllengebirge OÖ 1567/29 5.582

Ariadnahöhle Tennengebirge Sbg 1511/373 5.567

Elmhöhlensystem Totes Gebirge Stmk 1624/38 5.472

Pfannloch Ötscher NÖ 1816/55 5.383

Jack Daniel's Höhle D12 Tennengebirge Sbg 1511/859 5.350

Lechnerweidhöhle Dürrenstein NÖ 1815/32 5.252

Junihöhle Totes Gebirge OÖ 1615/4 5.056

Hochdruckblasihöhle Totes Gebirge Stmk/OÖ 1627/84 5.054

Ahnenschacht Totes Gebirge OÖ 1626/50 5.000
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Lamprechtsofen Leoganger Steinberge Sbg 1324/1 1.632

Berger-Platteneck-Höhlensystem Tennengebirge Sbg 1511/162 1.291

Hochscharten-Höhlensystem Hoher Göll Sbg 1336/153 1.258

Schwer-Höhlensystem Tennengebirge Sbg 1511/268 1.219

Dachstein-Mammuthöhle Dachstein OÖ 1547/9 1.207

Jubiläumsschacht Hoher Göll Sbg 1336/70 1.173

Feichtner-Schachthöhle Glocknergruppe Sbg 2573/3 1.145

Gamslöcher-Kolowrat-Höhlensystem Untersberg Sbg 1339/1 1.119

Schneeloch Tennengebirge Sbg 1511/7 1.101

DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk 1625/379 1.092

Jägerbrunntrog-Höhlensystem Hagengebirge Sbg 1335/35 1.078

Hirlatzhöhle Dachstein OÖ 1546/7 1.070

Schönberg-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk/OÖ 1626/300 1.060

Schwarzmooskogel-Höhlensystem Totes Gebirge Stmk 1623/40 1.030

Herbsthöhle Mäanderhöhle Tennengebirge Sbg 1511/272 1.029

Hedwigshöhle P351 Tennengebirge Sbg 1511/626 1.023

Schartenschacht Hoher Göll Sbg 1336/223 972

Schnee-Maria-Höhle Tennengebirge Sbg 1511/382 935

Hochlecken-Großhöhle Höllengebirge OÖ 1567/29 907

Wildbaderhöhle Totes Gebirge Stmk 1625/150 874

Höhle in Roten Steinen Hagengebirge Sbg 1335/ 862

Trunkenboldschacht Totes Gebirge OÖ 1626/117 859

Gruberhornhöhle Hoher Göll Sbg 1336/29 854

Burgunderschacht Totes Gebirge Stmk 1625/20 848

Gipfelloch Tennengebirge Sbg 1511/355 840

Grutred-Höhlensystem Hoher Göll Sbg 1336/121 821

Lofererschacht Loferer Steinberge Sbg 1323/42 806

Thorhöhle Tennengebirge Sbg 1511/153 804

Cabrihöhle Tennengebirge Sbg 1511/388 801

Warwas-Glatzen-Höhlensystem Kräuterin Stmk 1812/39 765

Orkanhöhle Dachstein OÖ 1546/35 754

Schauriger Schacht C13 Loferer Steinberge Sbg 1323/57 753

Ariadnahöhle Tennengebirge Sbg 1511/373 752

CL-3 Leoganger Steinberge Sbg 1324/128 748

Schacht der Verlorenen Tennengebirge Sbg 1511/275 748

Jack Daniel's Höhle D12 Tennengebirge Sbg 1511/859 748

Der unheimliche Schacht Tennengebirge Sbg 1511/451 747

Pig Pen 2 Dachstein OÖ 1540/ 742

Schmelzwasserhöhle Dachstein OÖ 1543/173 732
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Wieserloch Leoganger Steinberge Sbg 1324/16 730

Kolkbläser-Monster-Höhlensystem Steinernes Meer Sbg 1331/25 723

Bretterschacht Tennengebirge Sbg 1511/141 715

Furtowischacht Hochschwab Stmk 1744/310 713

Tropik-Höhle Leoganger Steinberge Sbg 1324/ 690

Klondike-Kloce-Höhlensystem Karnische Alpen Knt/Italien 3833/1 690

Bärengasse-Windschacht Dachstein OÖ 1543/69 687

Herbsthöhle Loferer Steinberge Sbg 1323/30 684

Koboldschacht Hoher Göll Sbg 1336/120 677

Ötscher-Höhlensystem Ybbstaler Alpen NÖ 1816/6 662

Stadelfeld-Riesenschacht Ennstaler Alpen Stmk 1713/31 623

Steinbrückenhöhle Totes Gebirge Stmk 1623/204 621

Ogrschacht Hoher Göll Sbg 1336/261 615

Eisturnerhöhle Dachstein OÖ 1543/101 610

Ahnenschacht Totes Gebirge OÖ 1626/50 607

Kuchelberg-Windhöhle Tennengebirge Sbg 1511/207 605

Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem Hochschwab Stmk 1742/1 595

Jägerschacht Dachstein OÖ 1546/31 585

Knallsteinplattenschacht Tennengebirge Sbg 1511/276 584

Ochsenmaulhöhle Loferer Steinberge Sbg 1323/101 575

Im-Zwisch-Höhle Totes Gebirge Stmk 1625/350 571

UFO-Schacht Totes Gebirge OÖ 1626/122 565

Kitzsteinhornhöhle Zeferethöhle Glocknergruppe Sbg 2573/2 565

Ersatzloch Dachstein OÖ 1543/88 563

Happyloch Dachstein OÖ 1543/74 562

Kaskadenhöhle Schacht P 28 Tennengebirge Sbg 1511/572 559

Zentrumshöhle Hagengebirge Sbg 1335/100 557

Mondhöhle Hoher Göll Sbg 1336/60 550

Maulwurfhöhle Jaskinia Krecia Leoganger Steinberge Sbg 1324/131 541

Melkboden-Eishöhle Hochschwab Stmk 1745/3 540

Fledermausschacht Tonion Stmk 1762/1 523

Altforscherschacht Steinernes Meer Sbg 1331/674 516

Südwandhöhle Dachstein Stmk/OÖ 1543/28 509

Warnix Untersberg Sbg 1339/166 507

Eislufthöhle Totes Gebirge Stmk 1623/106 506

Blitzwasserschacht Leoganger Steinberge Sbg 1324/43 505

Gamskar-Eishöhle Tennengebirge Sbg 1511/709 504

Flohschacht F217 Tennengebirge Sbg 1511/556 502

Grabendoline Tennengebirge Sbg 1511/166 500

Gowling Hole Dachstein OÖ 1543/130 500
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